

GAZETA MAZURSKA pismo poświęcone sprawom MAZUR EWANGELICZNYCH.

2) „Nie tracie się o żywot wasz...”

Dla tego tej przed powinnością, woła Chrystus: Kift nie moje dwom panom służyć, gdyż albo jednego będzie miał w nienawiści, a drugiego będzie miłował; albo jednego trzymać się będzie, a drugim pogardzi; nie możecie Bogu służyć i mamonie. Więc aby chrześcijanin mógł być powołany do wszelkiej troski, potrzeba, aby za pomocą Ducha Świętego stał się człowiekiem zupełnie i szczerze religijnym, całkowicie i z całego serca służyć Bogu. Także to być może!

Otóż kto zupełnie Bogu zufa, ten przedewszystkiem ma to na umyśle, że Bóg jest Bogiem wszechmogącym, że on uczynił moje, cokolwiek żechce i nie mu nie jest niemożliwym, więc je dopomoże nam w naszych dolegliwościach jest um rzeczą łatwą. On już ważniejsze rzeczy nam dał, dał nam życie, dał nam ciało. Ludzie z łamienia ładne robią posągli, ale życia wlać w nie nie mogą. Bóg zaś sam będzie Bogiem żywym, dał nam życie, i kiedy ciało nasze w grób ziemny się położy, Bóg je znowu do życia wiecznego powoła. A kiedy to, co u ludzi niemożliwą jest rzeczą zrobić, jał dał życie i ciało, dał nam obóg, to czyżby miało nam być niemożliwym dać nam to, co imiej jest trudnym, dać nam pokarm dla utrzymywania życia, dać nam odzienie dla okrycia ciała. Rzeczywiście jeżeli chrześcijanin czyje to, że życie i ciało jego, jest w rękę Boga i od niego zależy, to o potrzeby tegoż życia i ciała trwożyć się nie może, ale Bóg to poleci. Mówi tej Chrystus: dla tego powiadam Wam: Nie tracie się o żywot wasz, edyście jedli albo obyście piłi; ani o ciało wasze cym byście się odziewali; czyli żywot nie jest ważniejszy niż pokarm? i ciało niż odzienie?

Potem człowiek całkowicie ufający Bogu wie, że Bóg nie jest tylko Bogiem wszechmogącym ale także Bogiem miłującym. On nie tylko może ale także chce wziąć na siebie troski nasze i pomoc nam w utratieniu. On nawet o to stworzenia, których nie jest ojcem, ale tylko stwórcyctwem, trapiącym się, on żywi — nawet ptaki niebieskie. A my w Bogu nie mamy tylko stwórcyctwa ale mamy w nim oica. Przyj Jezusa Chrystusa, który jest jednorodzoną Synem Bożym, my jesteśmy dziećmi Bożymi, a on jest ojcem naszym. Otóż kto w Bogu widzi swego Ojca miłującego i wszechmogącego w troskach swych i pociechy być nie może. Wszakże to i ziemski ojciec wszystko uczyni dla milęgo dziecka swego, a ojciec niebieski, który ponętniej się i pierwszą miłuje nas miłością i opuściłby nas miał? O nie! Mówi więc tej Chrystusowi: Spójrzycie na ptaki niebieskie, iż nie sieją ani orzą, ani zbierają do gumiem, a więc Ojciec wasz niebieski żywi je, czy wy nie jesteście daleko ważniejsi nad nie?

(D. c. n.)

Rs. Jerzy Badura.

Niezanemu Żołnierzowi hołd!

Wspaniała i niezapomniana była to uroczystość, owe oddanie przez cały naród Polski cęci i hołdu Niezanemu Żołnierzowi! Los zjadł, że w pięknie wymiesione przez naród Mazowiec w Warszawie spoczyły prochy, złożone w bratniej mogile na cmentarzu bohaterów we Lwowie. Wydobycie prochów odbyło się w obecności przedstawicieli rządu, wojskowości, dwóch matek, których synowie pochowani zostali jako nieznani żołnierze, dwóch wdów, dwóch sierot po nieznanych żołnierzach. I znowu Opatrzność zjadła, że wydobyciu i mogiły bohaterstego obrońcy miasta Lwowa. Młodzieńcy, w czapce maciejówce z orzełkiem polskim, z przystrojoną głową i złamaną nogą spoczywał jeden z tych, którzy zapewne w chwili powstania Państwa, w listopadzie 1918 r. bronili i obronili swój gród rodzimny Lwów który jako miasto nieśmiertelną odkrył chwałą, króży Działu Militari otrzymało.

Ż Katedry lwowskiej przewieziono prochy, w trzech trumnach złożone, na dworzec. Miasto przybrało uroczysty wygląd — Lwów cały ze łzami w oczach jęknął swego bohatera, biogostawili mu, wojsko honory oddało, a wszystkie dzwony kościelne grały... Na całej przestrzemi od Lwowa do Warszawy tłumy zbierały się na stacjach, aby popatrzeć się choć na pociąg, wiozący ciało symbolicznego Niezanego Żołnierza. W Warszawie o g. 6-iej jana trumnę przewieziono do kościoła katedralnego (w którego podziemiach spoczywają zwłoki ostatnich książąt mazowieckich oraz genialnego pisarza Henryka Sienkiewicza). W tej pięknej świątyni, odzobonitej zielenią, ustawiono zwłoki na wysokim katafalku, udekorowanym barwami narodowymi, otoczonym licznymi sztandarami historycznymi. Uroczyste nabożeństwo żałobne zgromadziło przedstawicieli Władz i Rządu z Panem Prezydentem na czele, wojskowości z generałią. Po pięknym kazaniu, wygłoszonym przez ks. Szygawskiego, Szu podoficerów kawalczarów Wilnuti Militari wygło na ramiona trumnę i umieściło na łozu działowem. Wojsko prezentowało broń, muzyka grała hymn narodowy.

Ozwał pogrzebowy ruszyć wśród szpaletu na plac Sasli, miejsce wieczystego spoczynku Niezanego Żołnierza. Tuż za trumną krężyły 2 matki, dwie wdowy, dwie sieroty po nieznanych żołnierzach oraz inwalidzi. Z nimi postępował Pan Prezydent Rzeczypospolitej, najwżysi przedstawiciele duchowieństwa, władz cywilnych i wojskowych, delegaci sejmu, senatu, wyżsi oficerowie oraz delegaci i tłum.

Przed pomnikiem ks. Józefa Poniatowskiego, przy którym warta miała mundury historyczne, kawalerowie P. W. zjeśli trumnę i złożyli w Mausoleum. Wojsko oddało honory, choć oficerski odśpiewał pieśni żałobne, P. Minister spraw wojskowych wiożył do grobu akt wieczysty. W tej

chwili (o godz. 1 m. 13) wystrzał armatni zapowiedział jednodominutową przerwę w pracy i ciszę. Po niej nastąpiły 24 wystrzały armatnie, wojsko prezentowało broń, muzyka grała hymn narodowy, na wieżach Kościelnych rozłożyły się w szyszyficie bryony. Po zamknięciu grobowca, podczas fedy przedstawił ciele obywateli sfałdali wieńce. Pan Prezydent Krzyżypolitej w asyście p. Ministra spraw wojskowych zapalił w mauzoleum śmieć, to jest miedziem płonący ogień. Eszadra aeroplanów przebył cały obszar krajowy nad głowami tłumów. Prędy wielu pieśni objaśniana została umownie napisana przez znanego poeę, pułkownika Artura Oppmna (Orta)

Emilja Sukertowa.

10. Z przeszłości Działdowa i powiatu działdowskiego.

Okolo 1403 roku wieś Kraszewo także zmieniała właściciela. Wyżej wspomniany Walter sprzedaje posiadłość tę Kozłowskiemu Wildenaw z Kozłowa.

W początkach XV wieku istniała Wielka i Mała Turza w Wielkiej Turzy, o ile wiadomo, mieszkał niejaki Otto Kikol.

Jakkolwiek w szeregach Zakonu i duchowieństwa działalność Polaków była pod wieloma względami ograniczona, to jednak w życiu publicznym i politycznym coraz większą odgrywali rolę, brali udział w pertraktacjach międzynarodowych, w których znajomość języka polskiego była niezbędną.

Kiedy Litwa za sprawą polskiej królowej Jadwigi przyjęła chrzest (1386 r.), obecność Zakonu stała się zbyteczną, boć przecież celem osadzenia krzyżaków było szerzenie nauki Chrystusowej wśród pozostałych w pogaństwie szczepów prusko-litewskich. Nawet pisarze niemieccy przyznają, że „Zakon się przeżył, nie miał sił ani celu istnienia”. Wewnątrz zakradła się samowola, nastąpił upadek moralności, zaczął się silny ucisk ludności osiadłej w ciągu niespełna stulecia. Dla obrony interesów ludności polskiej powstał związek rycerzy ziemieńskich i przyległych, którzy zwyciężając ówczesnym obrali sobie godło, od którego poszła nazwa instytucji. Tem godłem była Jaszczurka — skąd rycerze należący do związku, nazywali się Jaszczurzykami. Członkowie towarzystwa, założonego 21 września 1397 r. w Ryńsku, w liczbie 26 obowiązali się pomagać każdemu ze swoich we wszystkich sprawach uczciwych z narażeniem własnego życia i mienia. Do związku rycerzy Jaszczurki należeli wspomniany wyżej Szczipiński, Bażyński i Ugłowscy. Z czasem związek rozszerzał się po miastach. Należał doń podobno także niejaki Gunter z Działdowa.

Kiedy wybuchła wojna między Zakonem a Polską i Litwą, ludność polska ziemi ostródzkiej sprzyjała woj-

Pieśń o Nieznanym Johnierzu.

Wzięli go z ziemi z braćmi pospółu
J do wspólnego czynili dola,
Grób żałowali, grób przydeptali,
Chwilę stanęli — i poszli dale.

Ciebie ty sobie, tolego miły,
Na samym spodzie bratniej mogiły,
Tni ci rangi, ani ci chwasty
Tyko ta kula w tof osiemnasty.

Noje tam mała cęka na ciebie,
Stara kółkę nogą kolebie,
Tales niedawno dyctem w niej leżał
J jakże uwierzyć, żeś w śmierci obdziej.

Jdą Johnierze trąbki im grają,
Kryje D r t u t i i z piersi błysają,
A tamten leży w frwawej fosuli
J zamiast kępcza ma znak od tuli.

O, mój Johnierzu, chłopce nieznanu,
Kładę tę piosnkę na twoje rany,
Na twoje frwawe, zefane ciała
Kładę tę piosnkę, jak rósę białą.

Noje rozkwitnie twój piosenka,
Noje ją wejmie twój panienka,
Noje pomyśli o bratnim grobie,
Noje od Polski tę cisnie tobie...

27) Bitwa pod Tannenbergiem.

Urwył z powieści Henryka Sientkiewicza „Kryjacy”.

J tak gromada uderzała po gromadzie, aj wkrótce tysiące ich zwały się na unione walkę chorągiew polskie. Krzyżacy Niemcy radośnie, widząc przybywającą pomoc, i z nowym zapętem poczęli bić Polaków. Okropna bitwa zawiązała na całej linii, ziemia splętała potokami krwi, zachmurzyło się niebo i odezwwały się głucho gromy, jakby sam Bóg chciał mieszać się między walczących.

Leżąc zwycięstwem poczęli się chylić ku Niemcom... Tuż, już wszychnąca się zamieszła w ławie polskiej, już rozszalała w boju zastępy Kryjacyckie poczęły jednym głosem śpiewać pieśń triumfu:

„Christ ist erstanden!...”

A wtem stało się coś jeszcze okropniejszego.

Oto jeden leżący na ziemi Kryjacz rozpruł nożem brzech Konia, na którym siedział Marcin z Wrocimowie, trzymający wielką świętą dla wszystkich wojsk chorągiew krakowską z orłem w koronie. Kumał i jeździec zwałili się nagle, a wraz z nimi zachwiała się i podła chorągiew.

W jednej chwili setki żelaznych ramion wyciągnęło się po nią, a ze wszystkich pierści niemieckich wyrwał się ryk radości. Zdało im się, że to koniec, że strach i popłoch ogarnęły teraz Polaków, że przychodzi czas kłeski, mordy i rzezi, że już uciekający tylko przyjdzie im seignąć i wyćnąć.

Ale oto właśnie cękał ich straszny i frwawy zawód.

Krzyżacy wprawdzie z rozpaczą, jak jeden mąż, wojska polskie, na widok upadającej chorągwi, lecz w tym kryku i w tej rozpaczy był nie strach, ale wściekłość. Rzeczyły, żywy ogień spadł na pancernie. Kuzilli się jak lwy rozżarte ku niejszym najstraszniejszym wojowcom z obu armii, i rzeźbły burzą roz-

psęta się we dwoj chorażwi. Ludzie i konie zbili się w jeden wir potworny: a w tym wirze śmięły ramiona, szczyptały miecze, warcętały topory, zgręptała stał o jełako. Iosot, jełi, byli wrośał wyrzynający meżów, ślady się w jeden przyciekroplny głos, tak, jakby potępieniec odzwał się nagle z głębi piekła. Wstała furawa, a z niej wypadły tylko osłupie z przerażenia konie, bez jeźdźców, z krwawymi oczyma i rozwinąwszy białą grzywę.

Leżąc trwał to krótko. Ai jeden Niemiec nie wyszedł żywy z tej burzy, i po chwili powiała znów nad polskimi zastępami odbita chorągiew. Wiatr poruszył ją, rowinął, i rozwinął wspaniale, jak obrywny kmiot, jako znak nadziei i jako znak gniewu Bożego dla Niemców, a zwycięstw... dla polskiej rycerzy.

Tale wojsko powitało ją odkryciem triumfu i uderzyło taką zapamiętałością w Niemców, jakby każdej chorażwi przybyło we dwoj chorażwi sił i Johnierzy.

A Niemcy, bici bez miłosierdzia, bez wytchnienia, bez łaski, nawali przewy, jakiej pierstom trzeba dla żapania oddechu, parci ze wszystkich stron, naciskani, rajeni niewybłagani ciosami mieżów, sieker, toporów, maczug, poczęli znów chwilać się i ustępować. Tu i owdzie omwały się głosy o litosć. Tu i owdzie wypadał ze strętu jakiś zapamiętany rycerz z imarą zbiełata ze strachu i zdumienia, i uciekał w zapamiętaniu. Gdzie go niósł niemniej przerażony kumał. Większość białych płaszców, które na zbrogach nosili bracia jałonnii, leżała już na ziemi.

Włec ciężki niepozbój ogarnął serca przywódców Kryjacyckich, gdy zobomili, że cały ich ramięł tyko w Ministrzu, który dotychczas w pogotowiu stał na cęle szesnastu odwo- domych chorażwi.

On zaś, patrząc z góry na bitwę, zobomiał także, że chwila nadeszła, i ruszył swe żelazne bułce tak, jak wicher porusza ciężką miosącą kłeskę chmurę gładową.

skom królewskim, dlatego to król Władysław Jagiełło z łutwością posuwał się ku północy. Bez walki prawie zajmując Działdowo, bowiem załoga uciekła, stanął obozem we wsi Wysockiej. Jednakże dłuższy postój był niemożliwy, bowiem skutkiem ulewnych deszczów, które trwały od początku lipca, torfiasty grunt tak rozmiękł, że rycerze i konie grzęźli. Ruszono tedy ku wyżej położonemu Dąbrównu, skąd tylko 15 kilometrów pozostało pola między Grunwaldem a Tannenbergiem, gdzie też odbyła się decydująca bitwa. Droga z Działdowa przez Burkaty i Uzdowo przeciągnęła tedy potężna, wspaniała armia polskolitewska, w której nie brakło ani jednego z najdzielniejszych rycerzy królewskich. (Opisał to pięknie Henryk Sienkiewicz w powieści „Kryzacy“.

(D. c. n.)

Sprawy polityczne.

Niemcy. „Tagliche Rundschau“ pisze, że jeżeli partje sejmowe polskie zajmą takie same stanowisko, jak ich przedstawiciele w komisji spraw zagranicznych to jest wątpliwe, czy traktaty locarneskie zostaną przez Polskę ratyfikowane. Polacy są niezadowoleni z wyników konferencji dlatego, że traktaty lokareńskie nie zabezpieczają dostatecznie interesów Polski wobec Niemiec, podczas gdy niemiecko-narodowi, twierdzą przeciwnie, że interesy niemieckie poświęcono w Locarno na rzecz Polski. Być może, że niemiecko-narodowi po namyśle nie zechcą zrzucić na Polskę odpowiedzialność za obalenie traktatów lokareńskich.

Rumunja. W Bukareszcie wdrożono postępowanie karne przeciwko filij firmy Moase, która uprawiała szpiegostwo.

Bułgaria. Komisja, powołana do stwierdzenia szkód, wyrządzonych przez wojska greckie w miejscowościach bułgarskich, zajętych przez te wojska. W tych miejscowościach bowiem dopuścili się Grecy grabieży, rozbojów, podpaleń i gwałtów na ludności bułgarskiej.

Łecz wcześniej jeszcze, przed trzecią linią polską, która dotąd nie brała udziału w boju, zjawił się na rozbitym rumafu czuwający nad wszyściem i baczny na przebieg bitwy Zyndram z Maszłowic.

Stało tam wśród polskiej piechoty kilka rot zajętych Czechów. Jedna z nich zachwiała się jeszcze przed spollaniem, ale zamszłydona w porę, została na miejscu i czujniejszy swego dowódcę, pchnęła teraz ządą bitwy, aby wynagrodzić męstwem chwilową słabość. Łecz główne siły składały pułki polskie, złożone z konnych, ale nie pancernych, ubogich wódyków, z piechot miejskich i najbliższych Emieczych, zbrojnych w rohatyny, w ciężkie oszczepy i w kosy, osadzone samotem na drągach.

— Gotuj się! gotuj! — wołał ogromnym głosem Zyndram z Maszłowic, przełatując, jał byskawica, widłój szeregów.

— Gotuj się! — powtóżyli mniejsi przywódcy.

Więc Emiecie, rozumiawszy, że przychodzi na nich czas, popierali drągi od dyd, cepów i kos o ziemię, i przejeżdżając się krzyżem świętym, i pozegli poplunąć w pracowicie, ogromne błonie.

J dano się słyszeć przez całą linię to słowrogie poplunwanie, poczem chwycił każdy broń i nabawił tehu. W tej chwili przyłeciał do Zyndrama pachotek z rozjazem od króla i sypnął mu coś zdyszany głosem do ucha, a on zwrócił się do piechotów, machnął mietcem i zakrzyknął:

— Kapryśd!

— Kapryśd! ławą! równo! — rozległy się wołania przywódców.

— Sywaj! Ka psubraty! W nich!

Wzaski i krzyki wybiły się aż ku niebiosom.

(D. c. n.)

W Persji, Parlament uchwalił złożenie z tronu obecnego szacha oraz dynastji i oddał władzę przejściowo w ręce premiera.

RZECZY CIEKAWY.

Najmniejsze zwierzęta ssące.

Do londyńskiego ogrodu zoologicznego nadeszło w tych dniach z Afryki południowej sześć egzemplarzy najmniejszego zwierzątka ssącego.

Z Kapsztatu wysłano właścicieli dwanaście egzemplarzy tego zwierzątka, sześć jednak znikło bez śladu w czasie podróży, choć oka siatki drucianej, z której sporządzono dla nich klatkę, nie były większe od ziaren kawy.

Liliputem tym wśród zwierząt ssących jest myszka, żyjąca w pustyniach południowo-afrykańskich. O jej rozmiarach świadczy choćby to, że przywiezionych sześć egzemplarzy mogłoby zmieścić się wygodnie w pudełku od zapalek.

W londyńskim ogrodzie zoologicznym umieszczono je w klatce ze szkła, podobnej do akwarjum. Myszki zadowolony się w niej już zupełnie i są przedmiotem obserwacji licznych przyrodników.

Uciełka samolotu.

Jak opowiadają dzienniki argentyńskie, na lotnisku w Buenos Aires dwóch lotników oglądało samolot, który jeden z oglądających zamierzał nabyć.

Nagle zerwał się wiatr gwałtowny i uderzył silnie w samolot, że maszyna potoczyła się po równinie, wzbliła się powietrze i poleciała wzdłuż znajdującego się w pobliżu toru kolei Centralnej.

Trzeba tuftu, że właśnie pędził po tym torze w stronę Buenos Aires, pociąg pośpieszny. Nagle podróżni ujrzelj samolot, lecący zupełnie nisko wprost na spotkanie pociągu.

Przerażenie ogarnęło wszystkich, nie wiedzieli bowiem, że jest to samolot hiszpański, przypuszczałj więc, iż siedzący w nim lotnik stracił panowanie nad maszyną i leci w objęcia śmierci. Po chwili wywarł się okrzyk strachu z ich piersi, samolot bowiem spadł na tor i zanim zdolał się opamiętać, drugotane szczątki jego rozprysły się z pod kół lokomotywy.

Pociąg zatrzymano i wszyscy pobiegli oglądać miejsce katastrofy. Jekież jednak było ich zdziwienie, skoro wśród rozrzuconych szczątków nie spostrzeżono nawet śladów człowieka. Zagadka ta jednak wyjaśniła się w krotce, nadszedł właśnie samochodem: właściciel samolotu i jego klient, którzy puścili się w pogoń za zbiegiem. Chwila więc strachu zamieniła się w chwilę wesołości, gdy zebrana kolo szczątków maszynę gromadka dowiedziała się o niezwykłej ucieczce samolotu bez lotnika.

Przepowiednie mazurskie.

Gdy morskie wrony „Secomowen“ lecą z zachodu do wschodu, to będzie deszcz, przeciwnie z wschodu do zachodu to będzie pogoda.

Gdy biało przy księżycu stoi pewna jasna gwiazda to będzie deszcz; — stoi ona daleko, to będzie pogoda.

*) napewno ♀ Weneta).

3 fraju i ze świata.

Działdowo. Młasto nasze wzięło udział w uroczystości Nieznanego Żołnierza. W obu łosciotach odbyły się uroczyste nabożeństwa. Stłepy zaś od 12—1 były zamknięte.

Uzdowo. W uroczystości pogrzebu Nieznanego Żołnierza, na która zjechali się przedstawiciele wszystkich ziem, ludów i krajów Polski (niektórzy w pięknych ludowych strojach) nie brakło i przedstawicieli Mazurów. Reprezentowały lub mazurski córki sultysa Walesia i Uzdowa, panny Amelia i Emilia Walesiówny.

Sz e a n o w i e. Dzien Reformacji w biejącym roku był w naszej wsi obchodzony bardzo uroczystie i potowanie

nam napewno wyszłym w pamięci. Żyjący się na to 3 ofolności: naboiństwo jubileuszowe i wprowadzenie nauczycieli w urzęd.

Zrana o 8 godz. odbyło się naboiństwo uroczyste zboru wespół z sżyłotą. Ks. pastor Keimann przemówił po polsku szczerze i doskonale do zborowników jak i dzieci o wartości naszego wyznania i zachęcał do wytrwania przy tem, co mamy, i do czystego słuszenia Bogu. Pod koniec naboiństwa uświetlił bogostawianstwa parze starszysłów, a to zborowo jubileusz 50 letniego pojęcia majłenskiego. Szczerze słynymi jubilatami byli p. Urbanowicz, gospodarze i Granowca. Każdy ze wyruszeniem patrzył na te parę swych starszysłów i żyjący im z ks. pastorem spożył w ich poddeszłym wieku. Ks. pastor wręczył Jubilatom piękną księżkę z łaganiami, a młodzieży sżyłotna odśpiewała pieśń.

Po skończeniu naboiństwa odbyło się uroczyste wprowadzenie pp. naucz. Golinńskiego i p. Szturzenbecherówny w urzęd. Łudność naszej wioski pojechała, nie stara się o swą sżyłotę, gdyż naprawia chętnie budynt i płoty sżyłoty, ale chce też widzieć postępy dzieci. Rodzice i starsi bracia i siostry zapelnili przystojną flagę. Dzieci odśpiewały 3 pieśni, zaś inspektor sżyłoty p. Cieniata podjęłował obywatelom za tak liczne przybycie i wstąpił w swej przemowie na to, że koniecznie jest, żeby rodzice pracowali ze sżyłotą i nauczycielom, jeśli chcą mieć pociechę ze swych dzieci. Zańczył też, że sżyłota naszą spełnia swe zadanie, gdyż wysłała już kilku wychowanków do seminarjum i każdy z nich może być pewny, że znajdzie i otrzyma posadę u nas w Polsce. Przykładem jest i p. nauczyciel, którego wprowadza w urzęd, a który pochodzi z tutejszych wsi i ukończył seminarjum w Ostreszynie. Pod koniec wręczał p. inspektor p. nauczyciela do uroczystej przysięgi i zachęcał go do szczerze i sumiennej pracy dla dobra naszego ludu, posciłota i państwa.

Na zakończenie odśpiewano hymn narodowy, poczem zebrani opuścili z żadomolnieniami uroczystość. Obecny.

O d o l a n o w. „Kalendarz dla Ewangelików” nabywać można u panów Nauczycieli.

Ułgi w składaniu podatków. Ministerstwo Skarbu, przypominając już poprzednio wydane zarządzenia, wręcza ponownie podwładne władze i organa do ścisłego przestrzegania przepisów egzekucyjnych. Zwroćono także uwagę władz i organów egzekucyjnych na to, by niedopuszczano do licytacji ruchomości zabycen. Zakazano stanowczo sekwestrowania takich ruchomości, które nie podlegają egzekucji i polecono traktować mniej zamożnych płatników z należytą oględnością. Jednocześnie Ministerstwo Skarbu wybrało podległym organom upowaznienie i wskazałowi w zakresie stosowania, ulg podatkowych.

Polycyła zagraniczna. Dyr. Banku Gospodarcstwa Krajowego dr. J. K. Stecłowski, jak się dowiadujemy, konferował w Wiedniu z przedstawicielami konsorcjum amerykańskiego. Rozmowy te posunęły rokowania znacznie naprzód, tak, że przedstawiciele konsorcjum amerykańskiego ustaliły, że pojeżdża nie może być mniejsza, niż 100 mil. dol. Początek realizacji pojeżdży ma się rozpocząć w listopadzie. Przy warunkach pojeżdży w grę wchodził monopol spirytusowy, a nie, jak donoszą, monopol tytoniowy.

Na Poluciu, w otolicach Kotomyci, nieopodal granicy rumuńskiej ukazały się w wielkiej liczbie wilki, które rzucają się na stada bydła i czynią wielkie szkody.

Z a F o r d o n u.

Podpalacze na Pomorzu. Z Pomorzaniem nadchodzą wiadomości o przetrzymującej ilości pojarów. Wywołanych zwłaszcza w majątkach ziemskich. Kłoznani sprawy podkładają ogień pod stajnie i stodoły pełne zbiorów, oraz pod sterty zboża i siano. Dochodzenia policyjne popostały dotychczas bez skutku. O myślnym podkiedaniu ognia świadczą fakty, że ogień wybucha w kilku miejscach jednocześnie.

Cieławe wspomnienie. W wielkim procesie politycznym, odbywającym się w Monachium zjawiał jen. Grochner, były naczelnik urzędu wojennego, który stwierdził,

że w dn. 6 listopada 1918 r. odbyła się konferencja, w której z jednej strony brał udział on w imieniu kanclerza ks. Maxa badeńskiego, z drugiej strony Gruciu postów socjalistycznych z Schiedemannem, Ebertem i Bauerem. Posłowie socjalistyczni żądali abdykacji Wilhelma i stwierdzili, że narazie niemożliwa byłaby regencja kronprince, umajali jednak, że regencje mógłby objąć jeden z młodzieży synów cesarza. Posłowie socjalistyczni musieli się zobowiązać do powstrzymaniu rewolucji, wamian, gdyż rząd postanowił się przeprowadzić abdykację Wilhelma Jen. Grochner oświadczył w rewanżu, że być może, i jeżeli miał być, nie przyjmując propozycji wysuniętych przez Eberta. Cesarz musiałby abdykować, ale monarchia byłaby ocalona. Jen. założył: „Ereba mi było powiedzić Ebertowi: Dobrze, zamierzam przypomnieć. Ja się postaram o to, aby cesarz abdykował, pan zaś, aby nie doszło do rewolucji”.

Poradnik gospodarski.

O należytym pojeniu koni. Dobre i higieniczne pojenie koni jest bardzo ważnym czynnikiem dla ich zdrowia, woda dla organizmu jest napojem niezbędnym i brak takowej badeło przedzej sprawdają jeszcze śmiertelne, aniżeli brak pokarmu. Ilość wody, która jest potrzebna dla danego konia, zależy od jego rasy, od pory roku, od paszy i od rodzaju pracy, do której jest używany, oprócz tego potrzebna dla organizmu ilość wody zależy od stopnia wychłodzenia się jej z organizmu w postaci potu, pary skórnej, mocz, kału i mleka. Pasza każda zawiera w sobie niedostateczną ilość wody dla organizmu, gdyż nawet trawa zielona ma w sobie tylko 80 proc. wody, dla tego też zachodzi potrzeba papoju wierzycielka wodą. Obliczono jest, że przeciętnie na 1 część suchych substancji paszy potrzeba 2-3 części wody, co uczyni około 4 wiader wody dziennie; o ile pasza posiada w sobie więcej wody, tem mniej jej potrzeba do pojenia.

Przy pojeniu koni należy zachowywać następujące warunki. Woda do pojenia powinna być zawsze bardzo czysta i niechyl zimna; należy urządzać przy studni lub przy brzegu rzeki odpowiednie forty albo też można poić konie i z futełkami. Poić należy trzy razy dziennie i zawsze przed dawaniem obrotu; w czasie upałów można napoić konie jeszcze czwartą raz na noc, ażeby rano nie pily one zbyt chłodnie, wstulęć czego bardzoby się pociy przy pracy. Koni żrących, wracających od pracy nie można poić wcześniej jak w 2 godziny, jeżeli zaś rozgrzają koń po napoieniu ma znowu iść zaraż do pracy, w takim razie to nie zaszydzi i napoić go można. Jeżeli polimy konie w czasie pracy, to niema potrzeby wymawiać wędzida, gdyż wtedy konie nie piją tak chłodnie. Pamiętać trzeba, ażeby po każdym napoieniu koni forty wypłukać i wymyć; w fortykach smoczych nie pozwalać poić koni obcych, gdyż może to stać się powodem do zawielenia jakiej choroby zakaźnej. Studnie należy urządzać jak najdalej od domów, stajen, obór i innych ubikacji, kopać studnie trzeba głęboko i dobrze je cembrować kamieniami lub twarde m drzewem. Najlepsze są studnie wiercone, gdyż takowe nie dopuszczają zanieczyszczenia wody.

Kalendarz dla Mazurów

nabywać można w Działdowie u p.

J. Jaegerthala = Jegielki

(przy Rynku)

oraz w Redaży, Warszawa, Soza 1 m. 10.

Cena 1 zł. 50 gr. dla prenumeratorów Gazety 1 złoty.

„Gazeta Mazurska” i „Kowiny” pisma poświęcone sprawom ludu ewangelickiego, wychodzą co niedziele. Prenumerata kosztuje miesięcznie 60 groszy, za przesłanie do domu 10 gr. razem 70 gr., co wynosi kwartalnie 2 zł.

Redakcja w Warszawie: Soza 1 m. 10, tel. 408-24. W Działdowie Mazurski Dom Ludowy Konto czełowe P. K. C. Nr. 4852

Redaktor odpowiedzialny: Emilia Sułertowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków. Współwyd.: Tow. Przyjaciół Mazur